
Ročník XIV / číslo 8
srpen 2018

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

SENIORKY VYRAZILY 
ZA VODOU

PROBĚHLY 
PŘÍMĚSTSKÉ 

TÁBORY

OPÉKÁNÍ PRASETE 
V ŘÍMOVICÍCH JE KAŽDÝM 

ROKEM OBLÍBENĚJŠÍ

1918–2018
Ke 100 letému výročí založení Československé republiky chceme 
vysadit novou lipovou alej u Golčova Jeníkova. Každá očíslovaná 
lípa hledá svého patrona. Sázet mohou celé rodiny, lidé mladší i star-
ší, přátelé, kolektivy, milovníci přírody. Připraveno je k  tomuto  
výročí 100 stromů a na den D, 28. října 2018, potřebujete pouze rýč 
nebo lopatu. Vše ostatní – výsadbová jáma i ležící strom – bude  
připraveno. Jednoduše vysadíte přichystaný strom do předem  
vyhloubené jámy, tím zanecháte vašim potomkům jedinečnou  
památku. Přihlašovat se můžete pouze na webových stránkách  
této akce (v době uzávěrky tohoto čísla stránky vznikají). Dotazy 
odpovíme na: jenikovskaalej@seznam.cz. Poděkování patří městu  
Golčův Jeníkov za možnost realizovat tuto akci na zaniklé městské 
polní cestě i za organizaci geometrického vytyčení, a dále místnímu 
AGRO družstvu. 

Celou akci zaštítil Junák – český skaut, středisko Bobříci Havlíčkův 
Brod, z.s., 10. oddíl Smršť Golčův Jeníkov. Pavel Koláčný - Kolda, 
vedoucí skautského oddílu, je jedním z iniciátorů aleje, stejně jako 
Olga Fialová, ředitelka DDM a učitelka ZUŠ. Jejich pohled na tuto 
akci: 

Pavel Koláčný: „Jelikož se blíží výročí vzniku naší země, země  
české, domova našeho, nedá mi to a zkouším se trochu poohlédnout 

na to, co že jsem toho pro tu naší krásnou zemi, za tu dobu, co jsem 
v Golčově Jeníkově, udělal. Zjišťuji, že toho moc není. Proto jsem  
se letos nadchl myšlenkou, udělat z tohoto svátku opravdu smyslupl-
nou, zavazující a do budoucna jistě správnou věc, zasadit prostě  
sto lip, aby nám a našim blízkým připomínaly, že ta naše zemička 
stojí za to a život v ní, který tak rychle letí, není jenom o tom,  
abychom přežili nadcházející den či týden. Jen jsem chtěl připome-
nout to, čím za těch sto roků naše vlast musela projít. Mám to totiž 
vždy spojené právě se skautingem a nedá mi, abych nezmínil jeho 
zákazy a znovuobnovení. Myslím si, a jsem tomu rád, že mohu  
napsat - byli jsme a budem! Budu se na vás těšit, až se uvidíme právě 
o svátku vzniku Československa letos 28. října.“

Mgr. Olga Fialová, DiS: „Nápad s jeníkovskou alejí mě zaujal  
od samého počátku. Myslím, že je to nadčasová a důstojná oslava 
výročí 100 let vzniku naší republiky. Jestliže se podaří tuto akci  
dovést do zdárného konce, čemuž já, vzhledem k dosavadnímu 
vstřícnému jednání skutečně věřím, získáme tím, mimo jiné, další 
poutní místo k výletům pěšky i na kole v dostupné blízkosti Golčova 
Jeníkova. A to by nás mohlo stmelit, vždyť sázet můžou jednotlivci, 
celé  rodiny a další uskupení.“

Martin Kratochvíl

28. ŘÍJNA – ZASAĎTE LÍPU V JENÍKOVSKÉ ALEJI



  Jste občas i turisté?

listy@golcuv-jenikov.cz 2

Dovolenou jsme letos trávili s rodinou v Krkonoších. Poprvé jsme 
k plánování výletů začali používat turistická informační centra. 
Přišli jsme do některého z nich, prohlédli jsme si propagační mate-
riály, vybrali si, co by nás v okolí zajímalo, vyptali se na cestu, 
vstupné, možnost prohlídky, nakoupili jsme nějaké suvenýry  
a vyrazili jsme. 
Za celou dovolenou jsme takhle navštívili asi osm nebo devět  
center. Každé z nich bylo pojaté i vybavené jinak, každé mělo jinak 
zkušenou a nadšenou „posádku“. Přesto několik věcí lze zobecnit.
V žádném z center jsem nebyl sám, v některých z nich byl docela 
značný nával. Zjistil jsem, že lidé jsou zvyklí ptát se a hledat cíle 
zajímavých výletů. Nejvíce klientů asi tvořily rodiny s dětmi  
a důchodci. 
V každém centru jsem se dozvěděl něco, na co bych asi běžně  
nepřišel nebo by mi to trvalo hodně moc času, pokud by mě vůbec 
napadlo něco takového hledat.

V každém centru se snažili nepracovat jen pro turisty, ale i pro 
občany své obce nebo města. Všude byl internet, někde byly kopí-
rovací služby, jinde knihovna, někde kavárnička, jinde jen prodej 
zmrzliny. Všude se ale snaží připravovat i výlety, akce a aktivity 
pro místní, především pro rodiny s dětmi. Krásnou hru pro celé 
rodiny má připravenou třeba Chotěboř. 
V našem okolí jsou centra v Čáslavi, Třemošnici, Seči, Chotěboři, 
ve Světlé a v Havlíčkově Brodě. Obsluhou a vybaveností se mi  
nejvíc líbila centra ve Světlé a v Třemošnici. 
Moc se těším, až bude podobné centrum i v Jeníkově. V plánova-
ném komunitním centru je v přízemí prostor, kde by mělo  
fungovat Turistické informační centrum. Zatím se k turistům  
i k místním rodinám s dětmi chováme dost macešsky. Jeníkov  
se bude stále víc stávat přívětivým a zajímavým místem pro místní 
i pro výletníky. 

Vlastimil Marušák

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)  
je v  podstatě aktualizací staré metody  
LEADER. LEADER je z  francouzského  
Liaison entre les actions economic rural  
neboli propojení aktivit pro rozvoj ekono-

miky venkova. LEADER, potažmo CLLD v období 2014–2020, jsou  
založeny na místním partnerství, na jednotné místní rozvojové stra-
tegii, decentralizovaném řízení i financování. Program je v podstatě 
otevřená metoda k rozvoji regionu.

Na základě plnění realizace místní rozvojové strategie MAS Králov-
ská stezka vyhlašuje další výzvy, které budou schváleny Řídícími 
orgány (5. výzva IROP – aktivita komunitní centra – konec příjmu 
žádostí 13. 8. 2018).

Od začátku září do cca půlky listopadu bude vypsána 6. a 7. výzva 
IROP (Integrovaný regionální operační program) na zázemí pro 
vzdělávání (infrastruktura pro MŠ, ZŠ a neformální vzdělávání).  
V rámci výzvy je možné podpořit výstavbu nových kapacit  
pro vzdělávání a vybavit odborné učebny klíčových kompetencí. 

V průběhu podzimu bude vyhlášen příjem žádostí pro aktivitu  
rekonstrukce a revitalizace národních kulturních památek a pamá-
tek zapsaných v indikativním seznamu NKP. 
Vzhledem ke specifikům výzev doporučujeme v první fázi kontak-
tovat zaměstnance MAS pro bližší informace.

17. 9. 2018 budou vyhlášeny 2 výzvy (3. a 4. v pořadí) z Operačního 
programu Zaměstnanost – opatření Sociální služby a Prorodinná 
opatření. Z  výzvy na Prorodinná opatření lze podpořit Zařízení 
péče o děti zajišťující péči o děti v době mimo školní vyučování 
(ranní či odpolední pobyt), příměstské tábory, doplňkově vzdělává-
ní pečujících osob. 

3. výzva z Programu rozvoje venkova bude zaměřena na nezeměděl-
ské podnikání a je plánována na leden 2019.

Veškeré informace týkající se výzev a činnosti MAS jsou dostupné 
na webu www.kralovska-stezka.cz.

Za MAS Královská stezka o.p.s.
Mgr. Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
- VÝZVY MAS – NAPLŇOVÁNÍ STRATEGIE 

KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 9/2018:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 3. 9. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 
volejte prosím na tel. č. 604 528 324.



číslo 8 / srpen 20183

Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze. 

V souladu s ustanovením zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,  
a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  
uděluji souhlas Městu Golčův Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje byly využity jen pro organizační 
zajištění akce „Vítání občánků“ a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání do života. 
Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie  
z obřadu) byly použity pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního, infor-
movaného a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom(a) toho, že účast na obřadu 
není podmíněna souhlasem se zpracováním osobních údajů a jsem poučen(a), že souhlas mohu kdykoliv 
odvolat.
        

V Golčově Jeníkově dne                                                 
 Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82 Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Anna Melechovská

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Přehrada Pařížov byla postavená před 105 lety, aby chránila okolní 
krajinu před povodněmi. V roce 1997 ani její kapacita nestačila  
a přes hráz se valily ohromné proudy vody. Letošní léto ale nabízí 
opačný extrém. Přehrada prakticky vyschla.
V Pařížově klesla hladina o pět metrů. Řeka Doubrava, která ji napá-
jí, je téměř bez vody. Co do přehrady přiteče, tak musí zase odtéct.
„Přehrada musí po nějakou dobu vypouštět minimální zůstatkový 
průtok, takže jsme se řídili manipulačním řádem, ale protože je tak 
velké sucho a přehrada má tak malý objem, dostali jsme se na nízkou 
kótu. O moc méně už to jít ani nejde. Zásobní prostor přehrady  
je vypuštěný, protože se dotovaly průtoky pod nádrží,“ řekla  
Petra Štulcová z vodohospodářského dispečinku Povodí Labe.
Z Pařížova se tak stala trochu nečekaná turistická atrakce. Nyní  
se výletníci mohou podívat do míst, která byla několik desetiletí  
pod vodní hladinou. Ovšem na vlastní riziko, pohled z dálky totiž 
klame. Bezprostřední okolí současné hladiny je velmi bahnité  
a zvědavcům hrozí, že zapadnou poměrně hluboko do bláta.
Velkým plusem zůstává, že voda, která v přehradě zbyla, zatím není 
příliš znečištěná a hlavně je v ní tolik vzduchu, že nehrozí úhyn ryb.
Přehradu stavělo na pět set dělníků v letech 1910–1913. Hráz posta-
vená z lomového kamene je technickou památkou. Původně byla 
postavena jako ochrana proti povodním.

Na stavbu bylo zapotřebí celkem 35 000 kubíků kamene, 310 vagónů 
labského písku a 460 vagónů cementu. Společně s dalším zařízením 
a platy vyšla na 1,5 milionu rakouských korun.
V roce 1997 během červencových povodní tekla voda přes přelivy 
hráze přesně jeden den, 17 hodin a 55 minut. Nádrží proteklo  
přibližně 30 milionů m³ vody.

Autor: Jiří Tůma

Zdroj: https://pardubice.idnes.cz/sucho-prehrada-parizov-doubra-
v a - h l a d i n a - v o d y - k l e s l a - f y b - / p a r d u b i c e - z p r a v y .
aspx?c=A180808_419475_pardubice-zpravy_jah

VYSCHLÁ PŘEHRADA PAŘÍŽOV SE STALA ATRAKCÍ, 
MÍSTO VODY JE MĚSÍČNÍ KRAJINA

Díky spolupráci Olgy Fialové a Evženie Ondráčkové se vypravila 
skupina seniorek z Golčova Jeníkova se zájezdem organizovaným 
DDM Světlá n/Sázavou do Chorvatska.
Letovisko PAKOŠTANE nabídlo nejen seniorkám, ale celé skupině 
krásné pláže, starobylé centrum plné obchůdků, výborné zmrzliny  
a místních specialit a také možnosti sportovního vyžití, zajímavé 
výlety a přehlídku krásných lodí  kotvících v marínách.
Za naši skupinu bych chtěla moc poděkovat Olze Fialové za perfekt-
ní organizaci zájezdu i skvělý průběh cesty, trpělivost při řešení 

všech požadavků jednotlivých členů výpravy a stále dobrou náladu 
a úsměv na rtech.
Dík patří také Feďě Popílkové, čilou e-mailovou korespondencí  
velmi přispěla k informovanosti všech účastnic.
Pobyt jsme si moc užily, přijely opálené a odpočaté s novými zážitky 
i zkušenostmi.

Ještě jednou díky.
Evženie Ondráčková

SENIORKY VYRAZILY ZA VODOU

ROZPIS ZÁPASŮ FOTBALOVÉHO ODDÍLU TJ SOKOL GOLČŮV JENÍKOV Z.S.
ZÁŘÍ

1. 9. – sobota 16:00 hod. Světlá n/S „B“ x Golčův Jeníkov
9. 9. – neděle 16:00 hod. Golčův Jeníkov x Staré Ransko
15. 9. – sobota 16:00 hod. Ledeč n/S „B“ x Golčův Jeníkov
23. 9. – neděle 15:30 hod. Golčův Jeníkov x Okrouhlice
29. 9. – sobota 15:30 hod. Dolní Město x Golčův Jeníkov



5 číslo 8 / srpen 2018

Potit se dá při různých činnostech a příležitostech, třeba i při písem-
ném bilancování letošního tábora. Dalším impulsem pro potní  
řinutí může být například sportovní aktivita. Tak z  tohoto úhlu  
pohledu máme splněno – účastníci letošního sportovního tábora  
si potu užili až až. A nebylo to jenom z vedra, byla za tím i trocha 
toho běhání, skákání, šlapání a házení. Letos táborníky čekalo  
atletické pondělí, turistické úterý, míčová středa, čtyřkolko-kolový 
čtvrtek a běžecky-orientační pátek. Do táborového dění se zapojilo 
17 dětí a 4 dospělí. Všichni si po týdnu mohli spokojeně oddych-
nout, že se téměř všechno patřičně vydařilo a těch pár škrábanců  
a oděrek stálo za to. Děti si z tábora odnesly nejen trika a diplomy, 
ale jistě i zážitky z  výletu na Stvořidla, jízdy na čtyřkolkách  

po závodním okruhu i po strništi, lesní projížďky k  Přelejváku  
a do Podmok. Jejich rodiče zajisté dokázali ocenit, že se v  pátek  
při orientačním běhu nikdo neztratil a všichni se s úsměvy na tváři 
vrátili do svých domovů. Vzhledem k  opravdu teplému počasí  
jsme zařazovali i různé vodní bitvy a hry a můžete si tipnout,  
kdo byl pokaždé nejmokřejší. Vystačit jsme si museli s  lavory  
a hadicí, ale i tak to bylo osvěžující. Poslední věta patří jako poděko-
vání všem, kteří se zasloužili o to, že vše dobře dopadlo – prostě 
pohádka.

Pavel Šveřepa, TJ Sokol Golčův Jeníkov
Olga Fialová, DDM Světlá nad Sázavou

PŘÍMĚSTSKÝ SPORTOVNÍ TÁBOR 2018

Textil a obuv pod věží
Velké slevy – výprodej skladových zásob.

12. 9.–15. 9.
Slevy 50–70 % na dámský, pánský a dětský textil a obuv.

Těšíme se na Vaši návštěvu – Textil a obuv pod věží.



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Po celá staletí tvořili nemalou část obyvatelstva v Jeníkově Židé  
a je vysoce pravděpodobné, že zde žili již od 14. století. Podotýkám, 
že v následujícím pojednání mluvím o Židech jako o příslušnících 
národa, proto tedy to velké počáteční písmeno. Jeníkov byl zřejmě 
situován na Haberské stezce a k této stezce se váže i první zmínka  
o Židech na tomto území. Jedná se o celní sazebník vilémovského 
kláštera potvrzený králem Janem Lucemburským (vládl v letech 
1310–1346), kde je stanoveno i clo pro Židy jdoucí s pohřebním  
průvodem přes místa, kde se vybíralo na stezce mýtné. Je tedy zřej-
mé, že se poblíž nacházela židovská komunita i hřbitov. Mohlo  
se jednat o dvě místa – o Habry nebo o Jeníkov, případně o obojí.  
To je údaj dosti spolehlivý. Naproti tomu informaci na tabulce  
u židovského hřbitova ještě koncem 20. století uvádějící, že na hřbi-
tově je pohřben i Aron Majmonides, potomek slavného lékaře 
egyptských sultánů Aurama z Cordoby (†1204), je možno považovat 
za nedoloženou, i když se někde v různých popularizujících článcích 
objevuje. Konkrétní jména židovských obyvatel usedlých v Jeníkově 
jsou zaznamenána v Berní rule z roku 1654. V této době zde žilo  
asi 20 osob a působil zde i učitel. V druhé polovině 17. století počet 
obyvatel narůstal, v době M.M. Golče patřilo Židům 8 domů,  
o tři generace později zde bylo již 27 židovských rodin a obec měla 
na samotě dále od města i hřbitov a byla zde i synagoga. Nová syna-
goga byla postavena po požáru v roce 1871 na místě, kde stála již  
od roku 1659 synagoga starší. (Nyní je v synagoze depozitář Státní-
ho židovského muzea). Nejstarší dva na hřbitově dochované  
náhrobky pocházejí, jak uvádí Vlastimila Hamáčková, až z roku 
1706. Na náhrobcích jsou nejdříve texty hebrejské, od poloviny  
19. století i německé a později i české. Nejzajímavější jsou na hřbito-
vě tři tumby, jedna z nich je z roku 1814 a náleží zakladateli ješivy 
učiteli Mordechaji Beerovi Kornfeldovi, otci Arona Kornfelda.  
V roce 1724 žilo v Golčově Jeníkově 122 židovských obyvatel, větši-
na ze 27 živitelů rodin se věnuje obchodu. V roce 1783 dle soupisů 
obyvatel zde žije již 66 Židů s rodinami, což představovalo 279 lidí, 
v roce 1793 jich pak bylo již 374. Na konci 18. století je židovská  
komunita v Golčově Jeníkově druhou největší v celém Čáslavském 
kraji a židovská škola je dokonce v kraji největší, když je zde někdy  
i 150 dětí a 4 učitelé.
 Vzhledem k tomu, že v judaismu je podpora vzdělávání jednou  
ze základních priorit, funguje v židovské obci v městě již od roku 
1797 základní škola, sídlila v domě čp. 184 hned vedle synagogy,  
existovala zde ale zřejmě bez oficiálního souhlasu úřadu již dříve. 
Tato škola byla uzavřena až ve školním roce 1907–8. Vedle této  
základní školy byla ve zdejší židovské obci i vysoká talmudistická 
škola – ješiva, kterou zřídil Mordechai Beer Kornfeld, který přilákal 
brzy svou originální vyučovací metodou mnoho žáků z blízka  
i z daleka. Po něm převzal vedení ješivy jeho syn Aron, a jak uvádí  
ve svých memoárech dlouholetý vrchní rabín Richard Feder, „vedl  
jí dobře a docílil svým věhlasem, že otcové z Maďarska, z Polska  
a z jiných vzdálených zemí posílali své syny do Golčova Jeníkova. 
Požíval takového věhlasu, že ho navštěvovali a že s ním korespondo-
vali nejvěhlasnější rabíni své doby.“
 V 19. století dosáhla židovská obec svého vrcholu, jediným omeze-
ním byl vlastně už jen familiantský zákon a zákaz vlastnit zeměděl-
skou půdu. Židé se nebáli účastnit politického a společenského živo-
ta ve městě a po několik generací Židé a křesťané pracovali vedle 
sebe bez větších komplikací a ekonomický přínos židovského obyva-

telstva byl vítaný. Křesťané a Židé byli na sebe dost zvyklí. Byla zde 
zajisté určitá konkurence či rivalita, ale až na výjimky nepřesáhla 
rozumné meze. Snad jedinou výjimkou bylo, když byl místní  
Moritz Kurzweil spojován s Hilsnerem ve známé aféře kolem vraždy 
Anežky Hrůzové v roce 1899 v Polné. Židé byli i místními radními  
a jejich zastoupení bylo docela paritní. Když např. bylo v roce 1841 
z počtu 2206 obyvatel 613 Židů, byli mezi 12 radními po roce 1850 
tři Židé. V městě působí i nadace a židovské spolky, dokonce dříve 
než byl založen první křesťanský spolek, a to v roce 1870 sbor  
dobrovolných hasičů. Židovské spolky jsou nejen podpůrné a chari-
tativní, ale i vzdělávací, a jsou zde, což bylo v této době neobvyklé,  
i spolky ženské, např. ženský spolek Ner Tamid má až 70 členek  
a působí až do roku 1925.
 Židé se v městě zabývali především nejrůznějšími řemesly a obcho-
dem (včetně podomního) a později pracovali i v průmyslu. Někteří  
i vlastní místní podniky. Největší takovou továrnou byla tkalcovna 
známá pod názvem Wolf Pick a synové. Ta byla za 2. světové války 
tzv. arizována, převzala jí německá firma Steins a Knősch, po válce 
byl podnik znárodněn. Na konci 19. století zde byly i další firmy  
Josef Silberstern a syn (pila), Samuel Kohn (koželužna), Solomon 
Kornfeld (prodej jetelového semena), Milrathovi (zlatnictví),  
Rothův obchod (s moukou a potravinami) a pak řada větších či men-
ších obchůdků. Židé v Jeníkově nežijí v nějakém uzavřeném ghetu, 
obývají ale po celá staletí jednu čtvrť jihozápadně od náměstí  
a poblíž Obecního rybníka, prostě kolem synagogy, kde byla i škola 
a rabírna.
 Počet Židů ve městě od konce 19. století ubýval, v roce 1895 jich zde 
bylo 384, v roce 1900 pak 288, v roce 1910 již 179 a v roce 1921 již jen 
126. V 1. polovině 20. století to bylo už jen přibližně 10% obyvatel 
města. Za Protektorátu v době 2. světové války začaly být uplatňová-
ny německé rasistické zákony, Židé byli postupně evidováni, pak 
označeni, a poté četnými až absurdními příkazy a zákazy krutě 
omezováni, a nakonec byli vystěhováni, a pak kromě zcela ojedině-
lých výjimek zlikvidováni. Několik místních Židů včas emigrovalo, 
ale zbytek byl zavražděn. Konce války se dočkalo jen 5 místních 
Židů. Na tabulce u židovského hřbitova je uvedeno, že v červnu 1942 
byla provedena deportace 93 židovských občanů Jeníkova a většina 
zahynula neznámo kde. V publikaci Aleny Kašparové a Michala 
Kampa je jich uvedeno jmenovitě 56. Po válce tedy nebyla v městě 
pochopitelně Židovská obec obnovena.  

JUDr. Jaroslav Holý

Literatura:
MAXIMOVIČ Jan: Dějiny Židů v Golčově Jeníkově, in Gold Hugo: 
Die Juden und Judengemeinden Böhmens in Vergangenbeit und  
Gegenwart, 1934
FEDER  Richard: Život v českých a moravských ghettech, in Život  
a odkaz, 1973
HAMÁČKOVÁ Vlastimila: Der jüdische Friedhof in Golčův  
Jeníkov, in Judaica Bohemiae, roč. 21, č. 2, 1985
FIEDLER Jiří: Židovské památky v Čechách a na Moravě, 1992
PĚKNÝ Tomáš:  Historie Židů v Čechách a na Moravě, 2001
VOBOŘILOVÁ Kateřina: Židovské školství v Golčově Jeníkově, 
sborník Havlíčkobrodsko, č. 21, 2007
KAŠPAROVÁ Alena, KAMP Michal: Židé na Havlíčkobrodsku,  
I. Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Světlá nad Sázavou, 2008

KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKOVA – V.
ŽIDOVSKÁ OBEC V PRŮBĚHU STALETÍ

BITVA U ČÁSLAVI   •   14. 9.–16. 9.
www.bitvaucaslavi.cz



7 číslo 8 / srpen 2018

Když jsme se podívali do kalendáře, zjistili jsme, že se nám opět  
přiblížil konec školního roku a s ním i závěrečný turnaj.
Po prvotním zděšení, že nám to zase nějak rychle uteklo, jsme dětem 
oznámili datum konání a předběžně zjišťovali účast. Jako v loňském 
roce byla více než 90 ti procentní.  Což nás velice potěšilo a motivo-
valo k tomu, sejít se s dětmi opět v září. 
Účastníci turnaje byli jasní - děti. Jen jsme potřebovali doplnit tým 
trenérů a  nenápadně přemluvit alespoň jednoho tatínka nebo  
maminku, kteří by měli chuť, čas, ale  hlavně odvahu s námi  
a s dětmi turnaj absolvovat.
Podařilo se. Jeden ochotný tatínek se našel a už nám nic nebránilo 
plně se vložit do  přípravy. Objednaly se ceny, jídlo a pití. Dobrou 
náladu, radost ze hry, ochotu přijít a pobýt s kamarády - to byl úkol 
dětí. Musíme říci, že to vše splnily na jedničku.
Turnaj se konal v sobotu 16. června v místní sokolovně. Děti přišly  
s velikým předstihem a pomohly s přípravou. Loňský způsob turna-
je se osvědčil. Vytvořila se družstva po 5 lidech, systém hry byl  
„každý s každým“, herní doba byla 7 minut, odehrálo se moc a moc 
zápasů a někdy to byly opravdu veliké boje. Opět jako v loňském 
roce jsme si ověřili, že naše kondička se nezměnila, opět jsme byli  
na pokraji sil a opět druhý den trošku rozlámaní. Z povzdálí jsme 
sledovali, zda se bude opakovat situace z minula a děti začnou  
plánovat taktiku, počítat body, góly, budou se s rozhodčím dohado-
vat, zda to byl gól či ne,  fandit a překřikovat sami sebe. Ano, ano, 
situace se opakovala do puntíku.
Pro rychlou regeneraci a nabrání sil se děti mohly posilnit napeče-
nými buchtami, tousty a točenou malinovkou.
Celé sobotní odpoledne nám všem hrozně rychle uběhlo, spočítaly 
se body, vyhlásilo se pořadí. Každý florbalista obdržel pamětní list, 
drobné dárečky a dobrotu na posilněnou.
Jelikož se nám ještě nechtělo domů, tak jako překvapení jsme dětem 
připravili promítání jejich cesty florbalovým kroužkem. Moc jsme 
se pobavili a zavzpomínali.
Na co určitě nemůžeme zapomenout je poděkování. Děkovat dětem, 
rodině, rodičům a  Městu Golčův Jeníkov, to je jasné - děkujeme.  
Veliké poděkování patří jednomu ochotnému tatínkovi - Milanu 
Trachtovi, který neváhal, účast nám přislíbil, přišel, ale  hlavně  
vydržel. Je pravda, že již mezi dveřmi nám říkal, že to v životě  
nehrál, ale nebylo to tak. Byl velice platným hráčem a moc mu děku-
jeme. Doufáme, že s ním můžeme počítat i do budoucna, nebo ne?
Tímto bychom chtěli trošku nalákat rodiče, aby se s námi zúčastnit 
třeba již Vánočního turnaje a poměřili síly se svými dětmi na hřišti. 

Doma to umíme všichni a za nás můžeme říct, že tam nám  
to jde docela dobře, a zápasů, které s dětmi svedeme, je opravdu  
hodně. Jen máme pocit, že vítěz je již předem daný. Dejme dětem 
příležitost, konečně jednou si to s námi rozdat na hřišti, kde nás  
nemusí poslouchat a můžou nám dát nějaký šťouchanec, dloubanec, 
vypustit polohlasitou poznámku nebo jen udělat grimasu, za kterou  
neuslyší - „No, to nemyslíš vážně????? Dej sem ten mobil!!!!!! Máš 
zaracha!!!“ Tady přeci soudcuje rozhodčí, ten je na  hřišti pán  
a všichni musíme poslouchat.

Přejeme všem příjemný zbytek léta. Těšíme se na září a rádi  
přivítáme i nové posily do našeho týmu. Zveme kluky i holky  
od šesté do deváté třídy.

Trenéři florbalu II

FLORBAL II -  UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

Do restaurace 

MOTOREST NA PÍSKU u Golčova Jeníkova 
přijmeme 

SAMOSTATNOU SERVÍRKU/ČÍŠNÍKA 
Nástupní plat 25.000,–/měs. 

SAMOSTATNÉHO KUCHAŘE 

Možnost ubytování.   
Dále brigádníky (léto/víkendy) a paní na nádobí a úklid.  

Kontakt: tel.: 777 555 223, 776 154 019, davidte@seznam.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Prázdniny jsou pro nás obdobím pobytových akcí pro malé i velké. 
Hned po vysvědčení jsme zahájili letním pirátským táborem  
ve Skleném u Fryšavy (pátek 29. 6. – neděle 8. 7. 2018), kterého  
se zúčastnilo 49 dětí. V týdnu od pondělí 23. 7. do pátku 27. 7. 2018 
proběhl v  pobočce DDM v  Golčově Jeníkově již potřetí sportovní 
příměstský tábor, a to ve spolupráci s TJ Sokol GJ.
Tradiční letní tábor Mlýnek u Velin jsme zahájili v sobotu dne 28. 7. 
a ukončili jsme ho v pátek 10. srpna 2018. Zúčastnilo se ho celkem  
48 dětí. Srpen patřil pobytům pro rodiny s  dětmi v  chorvatském  
Pakoštane. Pro velký zájem jsme v letošním roce naplnili hned dva 
turnusy, a to od 3. 8. do 12. 8. a od 10. 8. do 19. 8. 2018. 
Od 11. srpna do 15. srpna 2018 proběhlo týdenní volejbalové sou-
středění v  Posázaví, které velmi dobře organizovala naše vedoucí 
Irena Kořínková.
Co říci závěrem? Počasí nám přálo, máme spoustu hezkých zážitků 
a nových přátelství. Děkuji všem dospělákům, kteří se podíleli  
na zdárném průběhu všech našich letních akcí. 
O tábory a pobyty s DDM je rok od roku větší zájem jak na Světel-
sku, tak v  dosahu pobočky DDM Golčův Jeníkov, a to nás moc  
těší.

Informace o zájmových kroužcích pro školní rok 2018/2019 v DDM 
Světlá nad Sáz. a v pobočce DDM, v Golčově Jeníkově, najdete v září 
na našich stránkách:

www.ddm-svetla.cz nebo na facebooku: @ddmko.cz

Mgr. Olga Fialová, DiS. - ředitelka DDM

LÉTO S DDM SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU



9 číslo 8 / srpen 2018

Chtěl bych tímto poděkovat všem pořadatelům a sponzorům  
za organizaci společenské akce 10. opékání prasete v Římovicích.
Už od samého počátku nás letos pronásledovala nepřízeň osudu.  
V červnových Listech z Golčova Jeníkova se objevila místo aktuální 
pozvánky pozvánka na loňské opékání prasete včetně původních 
dat. Zřejmě zaúřadoval „tiskařský šotek“ a hned bylo co vysvětlovat. 
Tady patří dík sl. Chaloupkové, která nám urychleně vytvořila  
a vytiskla správné plakáty a pomohla i s vyvěšením. 
Letos jsme místo kulturního vystoupení, jako minulé roky, zvolili 
jako atrakci slavnostní ohňostroj a tím jsme chtěli přispět k oslavě 
100. výročí založení Československé republiky zde v Římovicích. 
Žádost nám byla radou zamítnuta, ale dík sponzorům se nám  
podařilo ohňostroj odpálit (nemůžeme chtít všechno, dostali jsme  
i tak dost).
Na poslední chvíli nám další sponzor, pivovar Rebel, neposkytl  
objednané reklamní slunečníky a tady nám vytrhl trn z paty další 
sponzor, pan Hájek z firmy Primaizol, a zapůjčil nám obrovský stan, 
který, jak se později ukázalo, když začalo pršet, byl ideálním řeše-
ním.
No a jako na potvoru, když jednotka jeníkovských hasičů měla  
předvést vyproštění zraněných z havarovaného auta, byla narychlo 
povolána k požáru pole v katastru Uhelné Příbrami.

Zde však patří velký dík všem členům jednotky, že i po náročném 
hasebním zásahu pak předvedli perfektní avizovanou ukázku. 
Jenom poznámku k této ukázce. Kdo zde byl, mohl si všimnout,  
co se odehrává v malé dětské dušičce. Když vynášeli hasiči na nosít-
kách malého chlapce jako figuranta, rozplakala se na celé kolo jeho 
malá sestřenice, která to nebrala tak, že to je jenom jako. To bylo 
objímání, že to dobře dopadlo. Bylo to dojemné.
Pořádání takové akce je náročné, a proto, jak jsem v úvodu uvedl, 
děkuji sponzorům: Městu Golčův Jeníkov, p. Břízovi - opečení  
prasat, pivovaru Rebel, hudbě Vlasta Van Music, p. F. Nohejlovi,  
p. R. Nohejlovi Autovrakoviště, p. Semerádovi - občerstvení,  
p. Skálovi - ozvučení, f. COOP HB - skákací hrad, f. SODO DUO 
spol s. r. o. - občerstvení a všem dobrovolníkům a členům hasičské-
ho sboru z Římovic, kteří se na přípravě akce podíleli.
O tom, že pořádání této události má smysl, mě utvrzuje neustále  
se zvyšující návštěvnost.
No a nakonec můžu už letos s dostatečným předstihem všechny  
pozvat na příští „Opékání prasete v Římovicích“ dne 13. července 
2019.

Starosta SDH Římovice
Zdeněk Korecký

V sobotu dne 22. září 2018 se otevírá brána Statku u Pipků v Nové 
Vsi u Leštiny, a tím i „Dýňový svět 2018“. Poté budete mít možnost 
Dýňový svět navštívit každý den až do 4. listopadu 2018.
Ve všední dny od 14:00 hodin do 18:00 hodin (ve všední dny v dopo-
ledních hodinách zavřeno pro veřejnost, otevřeno pouze pro školy  

a školky). O víkendech otevřeno pro širokou veřejnost od 9:00 hodin 
do 18:00 hodin. Můžete se těšit na nové atrakce a dobrodružství  
v krásném prostředí. Nechybí zde ani občerstvení z různých druhů 
dýní.

Lucie Chaloupková

PODĚKOVÁNÍ

UŽ SE TO BLÍŽÍ



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Začátek září je každoročně významným obdobím pro všechny děti, 
které zahajují povinnou školní docházku, ale i pro ty, které  
se po prázdninách do školních lavic vracejí. Cesty do škol s sebou  
ale přinášejí i některá rizika, a to jak na začátku školního roku, tak  
i v jeho průběhu.

Proto je velmi důležité připomenout rodičům školáků některá  
základní pravidla, kterými by se jejich děti měly řídit.

V první řadě bychom si měli uvědomit, že za bezpečný pohyb dítěte 
v  silničním provozu odpovídají právě rodiče. Je tedy vhodné, aby  
se svými dětmi prošli celou trasu do školy, ale i ostatní cesty,  
po kterých se bude dítě pohybovat. Při té příležitosti mohou dětem 
ukázat bezpečná místa pro přecházení vozovky a vysvětlit jim  
základní zásady bezpečného přecházení.

Dalším důležitým a nezbytným prvkem pro bezpečnost dětí je jejich 
viditelnost. Na cestu do školy a ze školy by na sobě měly mít pestré 
oblečení, případně některý z reflexních či retroreflexivních prvků, 
které je zviditelní. To však neplatí pouze pro děti, ale i pro všechny 
chodce, kteří se účastní silničního provozu. Použitím reflexního 
prvku nebo oděvního prvku s  reflexními doplňky se při snížené  
viditelnosti dosáhne významného zviditelnění, přičemž tím dojde  
k větší bezpečnosti pro všechny účastníky silničního provozu.  
S reflexními prvky je chodec vidět až na vzdálenost 200 metrů.  
Pokud ovšem pestré nebo reflexní oblečení nemá, tak je například 
v noci vidět na pouhých 20 metrů.

Dále je také nutné dětem říci, aby se nebavily ani jinak nekomuniko-
valy s  cizími lidmi a v  žádném případě si od nich nebraly žádné 
předměty. Také musejí být poučeni o tom, aby s lidmi, které neznají, 
nikam nechodily a nenechali se pod jakoukoliv záminkou zlákat  
například k tomu, aby k nim nasedly do vozidla.

V případě, že rodiče své děti přepravuji do školy v osobním automo-
bilu, tak je musí mít umístěny v  dětské autosedačce. U nás tato  

povinnost vyplývá přímo ze zákona o provozu na pozemních komu-
nikacích, který říká, že v dětské autosedačce musí být přepravované 
všechny děti, které měří nejvýše 150 centimetrů a váží nejvýše  
36 kilogramů, přičemž stačí splnit jednu z těchto podmínek.

Při přepravě dítěte v  dětské autosedačce musí řidiči dodržovat  
následující podmínky:

• dítě musí být umístěno v dětské autosedačce, která odpovídá jeho  
 hmotnosti a tělesným rozměrům

• na sedadle, které je vybaveno airbagem, který nebyl uveden mimo  
 činnost, nebo pokud byl uveden mimo činnost automaticky,  
 nesmí být dítě v dětské autosedačce přepravováno čelem proti  
 směru jízdy

• dětská autosedačka musí být upevněna na sedadle podle podmí- 
 nek stanovených výrobcem dětské autosedačky a dítě musí být  
 do dětské autosedačky umístěno v souladu s návodem k použití  
 této dětské autosedačky

V neposlední řadě by si všichni řidiči měli uvědomit, že v průběhu 
školního roku se v ranních a odpoledních hodinách bude na ulicích 
vyskytovat více dětí, a měli by této situaci přizpůsobit své chování, 
zejména pak rychlost jízdy. Důležitá je u všech řidičů i předvídavost.  
Berme v úvahu, že chování dítěte v  silničním provozu ovlivňuje 
mnoho faktorů, a proto jeho reakce jsou velmi těžko předvídatelné.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
kancelář ředitele
oddělení tisku a prevence
nprap. David Linhart
vrchní inspektor
tel: 974 261 208
mobil: 725 868 475
e-mail: david.linhart@pcr.cz

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 7. srpna 2018

Bezpečně do školy

Advokátní kancelář
JUDr. Lubomír Málek  |  JUDr. Marcela Málková

Tímto oznamuje změnu sídla své kanceláře v Golčově Jeníkově v období od září 2018:

náměstí T. G. Masaryka 110 (budova Městského úřadu)
zasedací místnost, 1. poschodí vpravo

Úřední hodiny: středa 14:00–15:30 hod.

(vhodná telefonická domluva termínu na tel. č. 569 424 412)



11 číslo 8 / srpen 2018

V  období letních měsíců policisté každoročně řeší případy, které 
mají souvislost s  houbařením. Češi vždy byli vášnivými houbaři,  
a proto by měli mít na paměti, že s  pobytem v  lese jsou spojena  
nejrůznější rizika. Z tohoto důvodu bychom v lese měli dodržovat 
několik základních pravidel, kterými bychom se měli řídit. 
 
Řidiči si v první řadě musí uvědomit, že vjezd a parkování vozidel 
v  lese je zakázáno lesním zákonem. Mnozí se totiž rozhodnou  
použít na cestu do lesa motorové vozidlo a zaparkují je přímo před 
vjezdem na pozemní komunikaci z  polní nebo lesní cesty nebo 
z místa ležícího mimo komunikaci. Tímto se ale dopouští protipráv-
ního jednání, a to přestupku proti bezpečnosti a plynulosti silniční-
ho provozu, za který policisté mohou na místě v příkazním řízení 
uložit pokutu až do výše dvou tisíc korun. Ti řidiči, kteří poruší  
zákaz vjezdu do lesa, se vystavují možnosti postihu od správního 
orgánu, který přestupci může ve správním řízení uložit sankci ještě 
vyšší. Když už ale najdeme vhodné místo k zaparkování, tak je důle-
žité, abychom automobil řádně zabezpečili, a to jak proti krádeži, 
tak proti pohybu. Zejména je zapotřebí zkontrolovat dovřená  
okénka, zajistit vozidlo mechanickými bezpečnostními prvky,  
pokud je jimi vybaveno, a zkontrolovat obsah cenností, které v žád-
ném případě neponecháváme ve vozidle, protože vozidla, která jsou 
takto odstavená a zdánlivě opuštěná, bývají častým terčem zlodějů. 
Policisté také často pátrají po houbařích, kteří se v lese ztratí nebo 
zabloudí.

Těmto případům lze ale předcházet dodržením několika jedno-
duchých zásad:

• Houby sbírejte pouze na místech, která dobře znáte. Pokud jste  
 v  neznámém lese, snažte si zapamatovat orientační body, podle  
 kterých najdete cestu zpět

• Mějte u sebe plně funkční a nabitý mobilní telefon. Pokud se ztra- 
 títe nebo zraníte, můžete jím přivolat pomoc
 
• Informujte rodinu, své kamarády nebo známé o tom, že jdete  
 na houby a kde je přibližně budete sbírat

• Pokud trpíte nějakou nemocí nebo alergií, mějte u sebe potřebné  
 léky

V mnoha případech také nesmíme zapomenout na ochranné pro-
středky, které nám mohou zachránit život. Jedná se zejména o spreje 
pro astmatiky, repelenty na ochranu proti bodavému hmyzu jako 
prevence proti pobodání a následnému anafylaktickému šoku,  
popřípadě proti útoku klíšťat, jejichž kousnutí nám může způsobit 
trvalé následky.

Při každé cestě do lesa je proto nutné mít na paměti, že při dodržo-
vání několika jednoduchých pravidel budete mít jistotu, že v přípa-
dě jakékoliv nepříjemné události, která vás při houbaření nebo  
pobytu v lese může potkat, se vám včas dostane potřebné pomoci.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Kancelář ředitele
Oddělení tisku a prevence
nprap. David Linhart
vrchní inspektor
tel: 974 261 208
mobil: 725 868 475
e-mail: david.linhart@pcr.cz

HOUBAŘSKÁ SEZONA ZAČÍNÁ
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 4. července 2018

Houbařská sezona začíná
Při procházkách v lese dodržujte několik základních pravidel

7.–9. ZÁŘÍ  | JENÍKOVSKÁ POUŤ



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Open Air Cup, největší florbalový turnaj v České republice pod 
širým nebem, se konal 4.–6. 7. 2018. Letošního 5. ročníku se zúčast-
nilo 170 týmů ve třech kategoriích a my jsme byli u toho, jako aktiv-
ní hráči. Mužstvo na hřišti tvořili 3 hráči a brankář.
Zvažovali jsme účast již v roce 2017, ale bohužel kvůli nedostatku 
hráčů jsme se nepřihlásili. Letos to dlouhou dobu vypadalo stejně. 
Zvrat nastal na začátku dubna, kdy se nás pět lidí dohodlo, že poje-
deme. Ještě chvilku jsme přemýšleli, do jaké kategorie se přihlásíme 
(muži nebo veteráni). Nakonec vyhrála veteránská, což se později 
ukázalo jako správné rozhodnutí. Následující akce musela být  
velice rychlá, přihlásit se, zaplatit startovné, zajistit ubytování, aby  
si to někdo nerozmyslel.
Po příjezdu do Dobrušky jsme se ubytovali v penzionu a šli se zare-
gistrovat. Od organizátorů jsme obdrželi pokyny a rozlosování  
se sdělením: „první den není hrací, ale pouze pro zábavu“. Večerní 
program byl z našeho pohledu fantastický. Náladu udržovala kapela 
U2 Revival, ve 22 hodin asi 10minutový ohňostroj a do jedné hodiny 
do rána hrála kapela Teplá Buchta.
Druhý den po snídani a po prostudování herního plánu se v našem 
družstvu strhla diskuse, na jakém místě musíme skončit ve skupině. 
Výsledkem bylo do 3. místa, abychom nemuseli absolvovat následu-
jící den brzkou ranní kvalifikaci do čtvrtfinále. Podle názvů týmů 
jsme měli strach, abychom neskončili poslední. První zápas s poz-
dějším vítězem turnaje Meteorem jsme remizovali 3:3 a jako jediní 
jsme s  nimi za celý turnaj udrželi krok. Následovala lehká výhra 
s hráči z Ústí nad Labem, o něco těžší výhra s outsiderem skupiny 
z Vamberka, kde se projevila naše střelecká nemohoucnost. Po tom-
to zápase bylo jasné, že skončíme nejhůře 2. ve skupině, a tak jsme 
přistoupili i k zápasu se Žacléří. Lehké podcenění soupeře a možná 
únava z horka způsobily, že jsme poprvé prohráli. Ani porážka nás 
však neodradila od toho, abychom se večer dobře bavili za rytmu 
disco.
Třetí den již šlo do tuhého. My jsme ve čtvrtfinále narazili na tým 
FBC Dobré. Tento zápas byl nejhorší za celý turnaj. Soupeři dali  
z 5 střel 5 branek a my jsme celé utkání trefovali soupeřova branká-
ře. Snad z 30 střel jsme dali jen „2 góly“, tím pádem jsme byli odsou-
zeni bojovat o 5.–8. místo. Musíme se přiznat, že během zápasu nám 
občas ruply nervy a pohádali jsme se mezi sebou. Po zápase jsme  
si to vyříkali a shodli jsme se, že jsme tu pro zábavu a ne kvůli  
výsledkům. V  malém semifinále jsme nejdříve oplatili porážku  

Žacléři, kdy o našem postupu a těsném vítězství rozhodla branka  
5 vteřin před koncem zápasu. Poslední zápas na turnaji o 5. místo 
jsme sehráli s týmem Zvíkova. Tady se projevila naše jasná převaha 
a zvítězili jsme 10:2. Musím se pochlubit, v tomto zápase jsem vstře-
lil 6 branek, od týmu jsem to však schytal (v dobrém), že jsem ty góly 
měl dát ve čtvrtfinále. 
Mezi našimi zápasy jsme měli čas sledovat i utkání jiných kategorií. 
Mužská kategorie předváděla rychlý, tvrdý a fyzicky náročný  
florbal, vše v  duchu fairplay, i když šlo o prestiž. Zato ženy nás  
překvapily, hrály tvrdě až zákeřně. U nich docházelo velice často 
k  nebezpečným střetům u mantinelu a oplácení.  Divíme se,  
že u nich nedošlo k  nějakému vážnějšímu zranění. Na závěr bych 
vyzdvihl veteránskou část. Ta byla více než přátelská. Před zápasy  
se společně vtipkovalo, který tým vyhrává na bandáže a který  
zase váhově. V zápasech nebyli skoro vůbec tvrdé zákroky, a když  
už nastaly, následovala omluva a poplácání po zádech na usmíře-
nou. Prostě pohoda.
Celý turnaj, jak se říká, neměl chybu a už se těšíme na další ročník. 
Na ten bychom chtěli přihlásit i naše florbalové naděje z  kroužku 
Florbal II.
BB tým Golčův Jeníkov: brankář Ondřej Bláha, hráči: Karel Werner, 
Otakar Blažek, Jarmil Nigrin, Josef Petr a Jan Bláha.

Jan Bláha

Tým Českého rozhlasu Vysočina v čele se zpěvákem a moderátorem 
Jardou Hypochondrem dorazil 22. července také do Golčova  
Jeníkova. Jarda se zde představil i jako kuchař, který rád griluje.  
Návštěvníci tak mohli ochutnat jeho recept, hovězí kližku na pivu  
se smetanovou omáčkou. Na náměstí vznikla velká hospůdka  

s posezením, celý průběh akce provázely soutěže a nechybělo ani 
hudební vystoupení Jardy Hypochondra včetně jeho legendární 
Šenkýřky.

Tým Českého rozhlasu Vysočina

OPEN AIR CUP DOBRUŠKA

JARDA HYPOCHONDR UDĚLAL Z NÁMĚSTÍ HOSPŮDKU

100 let republiky 100 stromů
28. 10. 2018 

- zaregistruj se na www.jenikovskaalej.com a zasaď si svůj strom.



13 číslo 8 / srpen 2018

O víkendu 30. 6. 2018 se konal tradiční závod ve střelbě na asfaltové 
holuby pořádaný Mysliveckým spolkem Golčův Jeníkov. V krásném 
prostředí naší střelnice za účasti 13 členů našeho spolku a 17 hostů 
všechny střelce přivítal krátkým úvodním slovem Petr Krepčík. 
Správce střelnice Stanislav Míchal účastníky poučil o bezpečnosti 
při zacházení se zbraní. O technické zajištění závodu se postaral  
Ing. Miroslav Špitálník.
 Střílelo se celkem z 5 stanovišť, a to vyřazovacím způsobem. Průběh 
soutěže byl vyrovnaný. Konečného finálového rozstřelu se zúčastni-
lo 5 střelců. Zaslouženým vítězem se stal místní - Jiří Míchal.  
Další místa pak patřila hostům, takže na druhém místě se umístil 
Jaroslav Bohuněk a na třetím Petr Zimerman. Cenné poslední  
místo, „Zasloužilý ochranář holubů“, získal pan František Víšek. 
Kdo měl kuráž a více než 18 let, mohl si pod odborným dohledem 
také zastřílet zapůjčenou zbraní na asfaltové holuby. Zájem byl neče-

kaně velký. Ceny byly rozdány a všichni se přesunuli do myslivecké 
klubovny, kde bylo pro účastníky soutěže připraveno bohaté pohoš-
tění, které spolu s myslivci připravila p. Satrapová a p. Špitálníková.  
Celá akce proběhla v  přátelském a sportovním duchu. Těšíme  
se proto na příští ročník.

za Myslivecký spolek Golčův Jeníkov
Ing. Miroslav Špitálník

UPOZORNĚNÍ pro občany, turisty, houbaře i sportovce:
Pokud při procházce lesem narazíte na pitná zařízení pro zvěř a ptáky 
(viz foto), prosíme Vás, nevylévejte je a ani je nijak nepoškozujte. 

Všem děkují Myslivci z Golčova Jeníkova

STŘELECKÝ DEN

Dinosauři patří mezi nejúspěšnější skupiny suchozemských obrat-
lovců v dějinách života na Zemi. Zcela dominovali suchozemským 
ekosystémům v období jury a křídy, tedy celkem asi 134 milionů let. 
V době jejich existence nedosáhl žádný jiný suchozemský živočich  
(s výjimkou sladkovodních krokodýlů a ptakoještěrů) rozměrů pře-
sahujících velikost jezevce. Je pravděpodobné, že pokud by dinosau-
ři nevyhynuli, savci by se evolučně rozvíjeli pomaleji a člověk by se 
možná objevil až mnohem později (pokud vůbec). My jsme se přece 
jen k tomu dopracovali a v sobotu 18. srpna od 14:00 jsme se mohli 
těšit z  přítomnosti dinosaurů na městské akci – Loučení s  létem. 
Tradičně se loučení konalo v klubu Vagón, po kterém byla rozmístě-

na zvířátka, a kdo našel všechna, dostal odměnu. Celým programem 
Vás doprovázeli 2 dinosauři, kteří v tom nesmírném horku tancova-
li s dětmi na světoznámé písničky. Ten, kdo nebyl vášnivý tanečník, 
se mohl vrhnout na střílení ze zbraně, skládání 3D puzzlového dino-
saura či vyblbnout se na pirátském skákacím hradu. Po půl šesté  
večer pan starosta oceňoval žáky ZŠ Golčův Jeníkov za dobře odve-
denou práci a obdaroval je praktickými a užitečnými cenami. Neza-
pomněl ani na ty nejmenší… Těm totiž rozdal bublifuky, a v tu ránu 
se klub Vagón doslova změnil v bublinový ráj. 

Lucie Chaloupková

NA LOUČENÍ S LÉTEM JSME SE VRÁTILI 
DO DOB DINOSAURŮ



listy@golcuv-jenikov.cz 14



15 číslo 8 / srpen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 16

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing. Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  / DESIGN69.cz 

Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


